
______________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 07-02-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

N. 4 Reg. Delib. O R I G I N A L E  
 

 

 

 

COMUNE   DI   TORRI   DI   QUARTESOLO 

 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO  COMUNALE 

 

 del 07-02-2018 

 

Oggetto: 
ADOZIONE PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA E 

RELATIVO REGOLAMENTO. 
 

 

 

L'anno  duemiladiciotto addì  sette del mese di febbraio alle ore 19:30, in TORRI DI 

QUARTESOLO, nella sala delle adunanze; 

Alla Prima convocazione, sessione Ordinaria, seduta Pubblica,  si è riunito il Consiglio 

Comunale così costituito: 

 

 

Ferretto Ernesto P Casarotto Federico P 

Carampin Silvia P Gonzato Davide A 

Ghiotto Gian Luigi P Fabbiani Mauro P 

Faltracco Silvia P Schiavo Maurizio A 

Gobbi Giacomo P Pasinato Angela P 

Stimamiglio Andrea P Zausa Stefano P 

Fabris Francesco P Lanaro Antonio P 

Poli Federica P Miglioranza Rino P 

Pavan Pietro P   

P=presente A=assente 

 

Assume la presidenza il Signor Ferretto Ernesto in qualità di Sindaco Presidente Consiglio 

Comunale assistito dal Segretario Comunale De Vita Dott. Mario. 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, invita il Consiglio Comunale a deliberare 

sull'oggetto suindicato. 



______________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 07-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

Su proposta del Sindaco il Consiglio Comunale all’unanimità decide di anticipare rispetto all’ordine 

di trattazione previsto dalla convocazione l’argomento in oggetto nonché quello indicato al 

successivo punto dell’ordine del giorno (Piano delle acque). 

Quindi dopo una breve relazione introduttiva dell’architetto Grisolia, responsabile  dell’area 

tecnica, l’ing. Massimo Brait, con l’ausilio di slide proiettate su schermo luminoso, illustra con 

ampia relazione i contenuti del Piano di classificazione acustica in oggetto. 

 

PREMESSO che 

 

il Piano Comunale di Classificazione Acustica  è sostanzialmente lo strumento mediante il quale il 

territorio comunale viene suddiviso in sei cosiddette “zone acustiche omogenee”, all’interno delle 

quali vengono fissati i limiti massimi di rumore ammesso; 

 

tale zonizzazione, stabilita in base ai princìpi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno 

ed abitativo dall’inquinamento acustico, viene elaborata in modo coordinato con la vigente 

strumentazione urbanistica; 

 

con il D.C.P.M. 1° marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 

nell’ambiente esterno”, sono state definite le classi in cui suddividere il territorio comunale ai fini 

della regolamentazione acustica dello stesso;  

 

la Regione Veneto, con deliberazione della Giunta regionale n. 4313 del 21 settembre 1993, ha 

dettato i criteri orientativi per la suddivisione dei territori comunali secondo le classi previste nella 

Tabella 1 allegata al D.P.C.M. 1° marzo 1991; 

 

con la legge 26 ottobre 1995, n 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”, sono stati stabiliti i 

princìpi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente esterno ed abitativo dall’inquinamento 

acustico, attribuendo ai Comuni le competenze in materia di classificazione acustica del territorio, 

sulla base dei criteri definiti dalla Regione, di adozione dei regolamenti per l’attuazione della 

disciplina statale e regionale per la tutela dall’inquinamento acustico, di controllo e risanamento 

acustico;  

 

la Regione Veneto, con legge regionale 10 maggio 1999, n. 21 “Norme in materia di inquinamento 

acustico”, ha dettato, tra l’altro, disposizioni in materia di obbligo per i Comuni di dotarsi del Piano di 

classificazione acustica (PCA), ai sensi del D.P.C.M. 1° maggio 1999, nonché in materia di 

coordinamento dello stesso con gli strumenti urbanistici;  

 

l’art. 3 della citata legge regionale 21/1999 stabilisce:  

[…]  

4. A seguito dell’adozione di nuovi strumenti urbanistici comunali o di varianti di quelli vigenti, i 

comuni provvedono alle necessarie modifiche al piano di classificazione acustica.  

5. I comuni provvedono al coordinamento degli strumenti urbanistici già adottati con le 

determinazioni contenute nel piano di classificazione acustica.  

 […] 

 

 

DATO ATTO che  

 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 11.11.1994, ai sensi del D.P.C.M. 1 marzo 1991, è 

stata approvata la zonizzazione acustica del territorio comunale di Torri di Quartesolo; 

 



______________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 07-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

dal 1994 ad oggi, oltre ad alcune modifiche ed integrazioni alla normativa di settore, sono intervenute 

diverse modifiche all’assetto urbanistico del territorio, che hanno comportato trasformazioni 

importanti alla zonizzazione territoriale, con la conseguenza che quanto elaborato nel piano adottato 

di zonizzazione acustica del 1994 non risulta più rispondente alla realtà territoriale attuale e ai vigenti 

Piani urbanistici; 

 

sussiste pertanto la necessità di revisionare il suddetto Piano e, con l’occasione,  elaborare il 

“Regolamento per la disciplina delle attività rumorose” che è, a tutti gli effetti, lo strumento operativo 

del Piano di Classificazione Acustica che va a disciplinare i limiti di rumore per tutte le attività, sia 

quelle fisse, che quelle temporanee, quali i cantieri edili e stradali e le manifestazioni in luogo 

pubblico, nonché le modalità di rilascio delle relative autorizzazioni; 

 

OSSERVATO che la vigente normativa in materia non definisce in maniera specifica quale sia il 

procedimento per giungere alla approvazione del Piano. Poiché il Piano di classificazione acustica è 

uno strumento di pianificazione, disciplina e tutela territoriale raccordato con la pianificazione 

urbanistica, è ragionevole mutuare il procedimento di approvazione del Piano degli Interventi e delle 

sue varianti previsto dall’art. 18 della legge regionale 23 aprile 2004, n. 11, e s.m.i.:  

 

  adozione del Piano da parte del Consiglio Comunale;  

  deposito del Piano, a disposizione del pubblico per 30 giorni, dandone notizia al pubblico 

mediante avviso da pubblicare all’albo pretorio on line e su almeno due quotidiani a diffusione 

locale;  

 acquisizione delle eventuali osservazioni nei successivi 30 giorni;  

  esame delle osservazioni, controdeduzioni ed approvazione del Piano da parte del Consiglio;  

 

VISTO il nuovo Piano di classificazione acustica del territorio comunale, che costituisce revisione 

del Piano approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 11.11.1994, redatto dalla 

Ditta SINPRO Ambiente, con sede in via dell’Artigianato n. 20 – 30030 Vigonovo (VE), ed acquisito 

agli atti con prot. n. 23817 del 30.11.2017; 

 

Premesso tutto ciò, 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 

RITENUTO opportuno e necessario procedere ad una revisione generale del vigente Piano di 

classificazione acustica, nonché all’approvazione del relativo Regolamento per la disciplina delle 

attività rumorose, al fine di aggiornarlo sia alla normativa di settore che alle nuove previsioni 

urbanistiche e relative destinazioni d’uso dei suoli entrate in vigore dopo il 1994; 

 

RICHIAMATI 

· il D.P.C.M. 1 marzo 1991 "Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 

nell’ambito esterno"; 

· la deliberazione della Giunta Regionale n° 4313 del 21 Settembre 1993 “Criteri orientativi per le 

Amministrazioni Comunali del Veneto nella suddivisione dei rispettivi territori secondo le classi 

previste nella Tab 1 allegata al DPCM 1 Marzo 1991: Limiti massimi di esposizione al rumore negli 

ambienti abitativi e nell'ambiente esterno"; 

· la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 "Legge quadro sull’inquinamento acustico"; 

· il D.P.C.M. 14 novembre 1997 "Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore"; 



______________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 07-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

· il DPR 18.11.1998 n. 459 “Regolamento recante norme di esecuzione dell’art. 11 della legge 

26.10.1995 n. 447, in materia di inquinamento acustico derivante dal traffico ferroviario; 

· la Legge Regionale Veneto n. 21 del 10.05.1999 “Norme in materia dell’inquinamento acustico”; 

 

VISTO Il nuovo Piano Comunale di Classificazione Acustica di Torri di Quartesolo agli atti con prot. 

n. 23817 del 30.11.2017 redatto dalla ditta SINPRO Ambiente, con sede in via dell’Artigianato n. 20 

– 30030 Vigonovo (VE), composto dai seguenti elaborati digitali e cartacei: 

 

 
 

 

RITENUTO di provvedere all’adozione della nuovo Piano Comunale di Classificazione Acustica di 

Torri di Quartesolo  con il relativo Regolamento Acustico per la disciplina delle attività rumorose; 

 

DATO ATTO che in data 19.12.2017 il suddetto Piano Comunale di Classificazione Acustica e 

relativo Regolamento è stato illustrato alla Commissione Territorio; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile preventivamente espressi 

rispettivamente dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Udita la relazione dell’ing. Brait, al termine della quale si apre la discussione, fatta essenzialmente di 

quesiti allo stesso e di conseguenti risposte, per i quali a norma dell'art. 26 del Regolamento del 

Consiglio Comunale, si rinvia alla registrazione audiovisiva del Consiglio Comunale che, sottoscritta 

dal Segretario Comunale con firma digitale, costituisce il verbale della seduta consiliare; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di adottare il nuovo Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale di Torri di 

Quartesolo, comprensivo del Regolamento per la disciplina delle attività rumorose, che 

costituisce revisione del Piano approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 

11.11.1994, redatto dalla ditta SINPRO Ambiente, con sede in via dell’Artigianato n. 20 – 

30030 Vigonovo (VE), composto dai seguenti elaborati in formato digitale e cartaceo:  

 



______________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 07-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

 
 

 

 

2   Di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 della L.R. n. 11/2004, dalla data di adozione dello strumento 

di pianificazione in oggetto e fino alla sua entrata in vigore si applicano le misure di 

salvaguardia, secondo le modalità della Legge 3.11.1952, n. 1902 “Misure di salvaguardia in 

pendenza dell’approvazione del piano regolatore” e successive modificazioni. 

 

3  Di depositare il progetto ed i relativi elaborati entro 8 giorni dall’adozione della presente 

deliberazione presso l’ ufficio Ecologia e Ambiente del Comune, per la durata di trenta giorni, 

decorsi i quali chiunque può formulare osservazioni entro i successivi trenta. 

 

4 Di stabilire che dell’avvenuta adozione e deposito sia data notizia nei modi seguenti: 

a. avviso pubblicato nell’Albo Pretorio del Comune di Torri di Quartesolo; 

b. diffusione telematica a mezzo sito web del Comune di Torri di Quartesolo; 

c. affissione di manifesti nelle bacheche comunali; 

d. avviso pubblicato su almeno n. 2 quotidiani a diffusione locale; 

 

5  Di dare atto che, nei 60 giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle 

osservazioni, il nuovo Piano Comunale di Classificazione Acustica di Torri di Quartesolo, con il 

relativo Regolamento per la disciplina delle attività rumorose, sarà approvato dal Consiglio 

Comunale decidendo sulle eventuali osservazioni presentate. 

 

6  Di inviare il suddetto Piano al dipartimento provinciale dell’ARPAV, alla Provincia di Vicenza 

nonché alla Commissione regionale VAS per la verifica di assoggettabilità alla procedura di 

Valutazione Ambientale Strategica.  

 

 

Quindi, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerata l'urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza di questa Amministrazione; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, in separata apposita votazione, 

 

 



______________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 07-02-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

D I C H I A R A 

 

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del T.U.E.L. n. 

267/2000. 



______________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 07-02-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

 

VISTO: parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica espresso dal RESPONSABILE AREA 4. 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 f.to Grisolia Roberto 

 

 

 

 

 

 

SETTORE RAGIONERIA 
 

VISTO: parere favorevole per la regolarità contabile Il Responsabile del Servizio 

 f.to Plechero Marco 

 

 

 

 

 

 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 f.to Ferretto Ernesto  f.to De Vita Dott. Mario 

 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per 15 giorni da oggi all’Albo Pretorio di questo Comune 

 

 

Torri di Quartesolo, li ______________ IL SEGRETARIO 

 f.to DE VITA DOTT. MARIO 

 

 

 

 

 

 

 

•     PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata per 15 gg. dal _____________________ 

•     e contestualmente inviata ai capi gruppo consiliari. 

 

•     DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'. 

 

 

ESECUTIVITA' 

•    Esecutiva dal __________________,. 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
De Vita Dott. Mario 



______________________________________________________________________________________________ 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 07-02-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRI DI QUARTESOLO 

 

 


